Et ces distinctions, pourtant si élémentaires, sont peut-être celles que nous aurons toujours le plus de peine à faire accepter et comprendre par nos esprits légers.

4. — *L'Ange gardien selon la Bible.*

Ce que nous avons de mieux à faire est de consulter la Bible et de nous attacher avant tout à ce principe que saint Pierre semble avoir formulé tout exprès pour nos illuminés modernes : « *Jamais la volonté humaine n'a donné naissance à la moindre prophétie, nunquam allata est prophetia humana voluntate* ¹. »

Ce principe si net et si positif rapporte donc tout à Dieu ou à ses anges. Et quoi de plus consolant ? Ici le bon ange est toujours représenté, d'une part comme un bouclier contre tous les dangers qui nous entourent ², et de l'autre comme le gage des consolations les plus douces pendant notre triste pèlerinage.

« *Non dormitet qui custodit te*, celui qui te garde ne dormira pas ; — *audi eum, qui a dextris est*, écoute celui qui se tient à ta droite ; — *observa eum et audi vocem ejus*, observe-le et écoute bien sa voix ; — *nec contemnendum putes*, ne va pas le mépriser ³ ; — *non declines ad sinistram*, n'écoute pas surtout celui qui se tient à ta gauche ⁴. »

« Deux anges sont là, dit le cardinal de Cusa, dont le génie savait si bien embrasser tant de sujets, deux anges sont là,

1. *Première Épître* de saint Pierre.

2. *Psaume XXXIII.*

3. *Exode*, ch. xxiii.

4. *Nomb.*, xx, 17. — A-t-on jamais réfléchi à cette assignation constante de la droite et de la gauche, au bien et au mal, à la conservation et au désordre ? Rien n'est plus arbitraire, dit-on, et plus facile à déranger ! Soit ; mais c'est précisément en raison de cet arbitraire et de cette facilité, qu'on demande et comment et pourquoi la droite, étant partout la première place, la place d'honneur, le désordre va toujours, partout et de lui-même, se parquer à la seconde qui est la place méprisée. N'est-il pas évident qu'il y a là tout autant de mystère que dans l'expression *donner à gauche* ? « Écoute celui qui est à droite, n'écoute pas celui qui est à gauche !... » La gauche est le côté sinistre. *sinistra*...

D. Martin, dans sa *Religion des Gaulois*, fait remarquer qu'une des recommandations les plus essentielles de cette religion était de se tourner toujours du côté gauche en faisant ses prières. C'est vrai, César nous signale

l'ange qui nous soulève vers le ciel et représente pour nous le Dieu tout-puissant, et celui qui, nous inclinant vers la terre, reçoit toutes ses inspirations du prince des ténèbres ¹. »